

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un gir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Contra războiului

Cetitorii nostri știu, că în Paris s'a încheiat pactul (invoiala) Kellog, numit astfel după Americanul Kellog, care l-a prezentat. Peste 30 de state din Europa și celelalte continente au iscălit acest pact, prin care se obligă, că nu vor începe niciodată războiu, ci numai în caz că vor fi atacate se vor apăra. Statul care va începe războiu fără să se fi prezentat mai întâiu la un Tribunal internațional, va fi boicotat de toate celelalte state.

Grozăveniile războiului mondial sunt și acum în vie amintire a tuturor, de aceea nu e mirare, că omenirea caută să se asigure cât mai bine contra unei repetări a lor. În Holanda a fost anul acesta o olimpiadă, adică o întrecere în sporturi, la care au luat parte societăți de sporturi din țările Europei și Americii. Cu prilejul acesta, niște iubitori ai păcii între oameni au aranjat și o expoziție cu documente din anii îngrozitori 1914 până la 1918. În expoziția aceasta se vede pâinea neagră, în care făină nu era mai deloc și pe care n'er mănâncă-o nici porcii, dar erau siliți să o mănânce Belgienii (și Românii) căzuți prizonieri la Germani. Se văd apeluri către femeile germane să-și de-a părul, ca să facă din ele curele pentru mașinile din fabricile de munițiuni. Apeluri către băieții germani de 15 ani să se organizeze în companii de războiu, apeluri de-ale lui Wilhelm al II-lea, împăratul Germaniei, pline de ură și de indemn la vărsare de sânge. Un placat mare arată rezultatul în perderile îngrozitoare de oameni în cei patru ani de războiu: 13 milioane de morți, adică 12 în fiecare minut, 20 de milioane de schilozi, 9 milioane de orfani, 5 milioane de văduve și cheltuieli în suma de 52 mii 390 miliarde de lei în valuta de-acum.

Cu toate grozăviile războiului trecut și cu toate grozăviile războiului, care ar mai putea fi și în viitor, popoarele se tem și acum de războiu și cheltuesc sume uriașe pentru armată. Căci lumea tot se teme, că lăcomia după averea altui popor, avere compusă din roadele pământului și roadele muncii, va putea produce un nou războiu. De aceea toate guvernele se îngrijesc de înarmări, după cum se vede din Anuarul pe 1927/28 publicat de Liga Națiunilor. Raportul publicat în acest Anuar arată, că statele au cheltuit, după războiu, într'un singur an pentru înarmări 3½ miliarde dolari, în bani de-ai nostri 560 miliarde lei. Acestea sunt numai miliardele arătate pe față, dar ele cresc cu alte sute de miliarde cheltuite pe ascuns tot pentru arme și materii ucigătoare, mai ales în

statele, cari după pacea încheiată la Paris s'au legat acolo să nu țină o armată mai mare, decât li s'a încuviințat. Astfel de state sunt Germania și Bulgaria.

Ca să numere cineva uriașa sumă de 560 miliarde de lei ar trebui să trăească mai multe vieți de om. O idee palidă despre aceasta sumă ne putem face, dacă avem în avere, că toate cheltuielile bogate'or State Unite din America de Nord împreună cu datoritiile lor de războiu fac tot atâta. Sau dacă știm, că aceste 560 de miliarde fac suma de 1600 lei, cu care e încărcată în fiecare an fiecare familie de pe pământ. Dacă suma aceasta s'ar întrebuința pentru binele omenirii, în fiecare an s'ar putea preface puștii în tregi în pământ roditor, s'ar putea scoate nenumărate bunătăți din adâncurile pământului, s'ar putea face drumuri minunate pe tot întinsul țării, s'ar putea face spitale, orfelinate, aziluri pentru bătrâni și neputincioși.

Și cu toate acestea, statele nu se pot lipsi de armată. Unele din cauza răilor, cari vreau să răstoarne buna rânduială, pentru că să poată trăi fără muncă din ceea ce ar fură și din rodul muncii celor mulți, cum e în Rusia. Altele, cum e România, tot din cauza celor răi, dar și din cauza vecinilor celor răi, lacomi după pământul altora.

Noi Românii, cari în întreg trecutul nostru nu am pornit războiu pentru a ataca un stat vecin, ci numai pentru a ne apăra și pentru a liberă milioane de frați subjugăți suntem înconjurați de dușmani. La Apus avem pe Unguri, conducătorii cărora au fost totdeauna obișnuți să trăească viață de paraziți pe spatele noastre și acum sunt mereu roși de dorința de-a pune de nou mâna pe pământul, care a fost și cu veacuri întregi înainte de nașterea lui Christos stăpânit și muncit de strămoșii nostri Daci. La Miazăzi sunt Bulgarii, un popor, ai cărui conducători și-au câștigat începând cu vreo 80 de ani înainte de aceasta, avere și cultură în România veche și numai astfel au putut să se renască patria lor, Bulgaria. La Răsărit avem pe Rușii lacomi, jumătate sălbatici încă, sălbătăci și mai mult decând s'au instăpânit acolo bolșevicii. Și ei au gânduri de cucerire a pământului românesc. Chiar și Sârbii se gândesc să pună mâna pe Banatul românesc și soldații lor cântă cântece de cucerire a Banatului, cu toate că ei sunt numai venetici și în partea de Banat răpiti.

Iată pentru ce noi trebuie să grijim de-a avea totdeauna o armată puternică. Nu pentru a cuceri, cu toate că avem încă peste

un milion de Români în Ungaria, Sârbia, Bulgaria și Rusia, ci pentru că să se teamă vecinul lacom de orice încercare a năvălirii pe pământul nostru.

Comunicatul

Partidului Național-Țărănesc

Biroul Partidului Național-Țărănesc a ținut sub președinția dlui Iuliu Manu și în prezența d-lor Ion Mihalache, Grigore Iunian, Mihail Popovici, Constantin Stere și Virgil Madgearu o ședință, în care a examinat situația și comentând insuccesul guvernului — precăzut de partidul național-țărănesc — în chestiunea împrumutului și intolerabila situație creată de sistemul absolutist de guvernare al partidului liberal, care în mod fatal trebuia se ducă la imensa corupțiune și imoralitate de azi în afacerile publice, a hotărât continuarea fără amânare a campaniei de răsturnare.

În acest scop ținând seama că delegații comunali au fost aleși aproape în toate județele, biroul a hotărât convocarea la București a acestor delegați, precum și a parlamentarilor partidului național-țărănesc.

Pentru a fixa termenul adunării și a se preciza programul întrunirii, se va convoca Comitetul de direcție, îndată după terminarea alegerii dela Năsăud.

S'a hotărât în fine, ca îndată după ședința Comitetului de direcție, în vederea pregătirii adunării din București, se vor ține mai multe conferințe regionale, și anume patru în vechiul Regat, două în Ardeal și Banat și câte una în Basarabia și Bucovina.

Alegerea dela Năsăud

Alegerea dela Năsăud s'a făcut în modul obicinuit sub guvernele liberale și averescane. Cetitorii nostri știu ce înseamnă aceasta. De data aceasta, partidul liberal nici n'a îndrăsnit însă să mai pună candidat, socotind pe cel averescan ca și cum ar fi liberal. De aceea toate fărădelegile le-a săvârșit, numai să nu reușescă candidatul partidului național-țărănesc.

Părintele D. Manu plecat în cercul electoral, ca să îmbărbăteze și mai mult pe bravi alegători, a fost sechestrat pe șoseaua ce duce la Bistrița. Patru tâlhari înarmați cu revolvare l-au înghesat și trântit într'un automobil și dus, fără să se știe unde. A doua zi s'a primit știrea, că e în Petroșani, în celălalt capăt al Ardealului. Aici l-au scăpat național-țărăniștii din ghiarele celor fărădelege. Știrea despre această fărădelege a îndârjit

poporul, care adunat în număr de peste două mii în Bistrița, a amenințat cu prăpăd pe toți averescanii, în deosebi pe candidatul lor, dl V. Moldovan. Mulți din ei s'au ascuns prin pivniți. Autoritățile au fost neputincioase față de năvălirea poporului, noroc că a sosit dl Alex. Vaida-Voevod cu părintele Manu dela Petroșani.

Într-o însuflețire fără margini a decurs alegerea și rezultatul ei a fost următorul:

Candidatul național-țărănesc a obținut 8746 voturi.

Candidatul averescan 1095 voturi.

Candidatul Sașilor 2866 voturi.

Dl Nic. Rogneanu, candidatul partidului nostru, a fost proclamat senator.

Actul alegerii a decurs, spre mirarea alegătorilor, în bună rânduială. Magistrații (judecătorii) au fost toți cinstiți, jandarmii n'au săvârșit sălbătăcii.

Consiliu de miniștri

Săptămâna trecută s'a ținut, sub președinția dlui V. Brătianu, un consiliu de miniștri, care a hotărât recunoașterea regimului monarhic în Albania și întemeierea noului regat albanez. Ministrul de externe a raportat, că o misiune italiană compusă din 20 persoane de seamă va sosi la sfârșitul lui Septembrie sau la începutul lui Octombrie în capitală, ca să predea M. S. Regelui Mihail I un dar din parte Italiei.

De mai bine de o lună petrece la noi mareșelul Pilsudski socotit oaspe al României. La 30 Septembrie, 1 și 2 Octombrie sosind dela Târgoviște, unde a petrecut vara, la București, vor fi mari serbări în București în cinsta sa.

S'a prezentat apoi programul pentru serbările împlinirii a 50 de ani decând Dobrogea e de nou românească.

Știri politice

În preajma apropiatei plecări a liberalilor se fac, de către ceice nu văd cu ochi buni venirea partidului național-țărănesc la putere, fel și fel de combinațiuni. Ba că între d-nii Iorga și Averescu s'a încheiat o învoială, ca să formeze amândoi guvernul, ba că va fi însărcinat dl Hiotu, ministrul Palatului Regal cu formarea lui, ba chiar de nou dl Știrbei, cumnatul răposatului Ion Brătianu. Țara întreagă știe însă, că pentru mântuirea ei un singur guvern poate fi chemat: guvernul dlui Iuliu Maniu.

Hoțiile din Dâmbovița

În partidul liberal au biruit ceice au tot interesul, ca cercetările în privința uriașelor furturi de terenuri petrolifere din Dâmbovița să nu se întindă mai departe, adecă au biruit Dimitrii contra ministrului de justiție, dl Stelian Popescu. Familia Dimitriu, care spre nenorocirea țării, are acum un ministru și un prefect, s'a plâns amar, că ministrul de justiție îi urmărește membrii și prietinii ei din ură personală, decând au fost adversari la niște alegeri. Primministrul a hotărât, ca cercetările justiției să continue, dar fără vre-o patimă specială întru persecutarea unora și apărarea altora. Și.... dorința primministrului e ca și împlinită, căci „Viitorul”, organul partidului liberal anunță cu multă plăcere, că cercetările hoțiilor liberale din județul Dâmbovița sunt pe sfârșite. Se pregătește deci mușamaua cea mare pe seama principalilor vinovați.

Incassările bugetare.

După cum se vede din situația tezaurului publicată de Ministrul de finanțe, în cele dintâi șase luni ale acestui an statul a încasat din veniturile lui numai 13 miliarde 900 milioane de lei, adecă cu 5 miliarde mai puțin decât sunt prevederile bugetare ale acestui an (38½ miliarde). Să nu uităm, că o parte din suma încasată sunt restanțe

din 1927! Situația e deci disperată. Ea e rodul politicii financiare lacome făcute de partidul liberal și apendicele lui, partidul averescan. Căci toată activitatea lui a fost îndreptată înainte de toate spre îmbogățirea partizanilor, dovadă hoțiile nenumărate nu numai de zeci de milioane ci chiar de miliarde (terenurile petrolifere), în cari vedem amestecați miniștri, prefecți, deputați liberali.

Adunarea alegătorilor sași din orașul și județul Sibiu

Duminca trecută, conducerea partidului săsesc a convocat la Sibiu o întrunire a alegătorilor sași. În rezoluția votată cer regularea prin lege a chestiunii minorităților din România, stabilirea subvenției în bani pentru școalele lor săsești pe lângă respectarea autonomiei bisericei luterane, respectarea limbei germane în administrație și justiție, numire de funcționari sași, cei numiți și transferați în alte locuri să fie readuși în locurile de mai înainte, egalitate în chestiuni economice, îndreptarea nedreptăților săvârșite când cu reforma agrară și să fure mai puțin.

Optanții

În privința optanților unguri, Liga națiunilor a adus o hotărâre, care nu încheie procesul dintre Statul român și ei. A recomandat adecă celor două guverne, român și maghiar, să iee măsurile necesare pentru ca plenipotențiarilor lor să se întrunească cât mai curând și să se înțeleagă între ei pentru a aduce o hotărâre în privința procesului optanților. Consiliul Ligii hotărăște totodată amânarea afacerii până la vitoarea sesiune, când va vedea, ce hotărâre au luat plenipotențiarilor numiți de România și Ungaria.

Contra celorce ne bârfesc

La Geneva delegatul României, dl Pella, a făcut o expunere asupra propagandei cu știri mincinoase sau exagerate, pe care o fac anumite state prin emisiuni radiofonice. Unele state urmăresc prin aceasta să turbure rânduiala din alte state, alte state vreau să prezinte pe foștii lor dușmani într-o lumină cât mai nefavorabilă, care nu corespunde realității. Dl Pella a arătat, că astfel de propagandă împiedecă pacea între oameni, de aceea propune, ca Societatea Națiunilor să invite guvernele să renunțe la o asemenea propagandă.

Propunerea delegatului român a fost primită cu unanimitate.

Statele, pe cari le-a vizat delegatul nostru, sunt Rusia, care face prin radiofonie propagandă bolșevică, și Ungaria, care răspândește fel și fel de minciuni despre România, mai ales că Ungurii dela noi nu mai pot trăi de răul, ce li-l facem noi Români.

Minoritățile

Nu e an, dela pacea dela Paris încoace, în care minoritățile din diferitele state să nu facă larmă prin congresele lor sau să nu se adreseze la Liga Națiunilor cu plângeri amare, că sunt asuprite rău de națiunea dominantă din statul, în care au venit strămoșii lor în căutarea unei bucați de pâine. Mai multă gălăgie fac Ungurii, Sașii și Rutenii dela noi. Pentru acestia și pentru tovarășii lor din alte țări a ținut Briand, ministrul de externe al Franței, o vorbire la Geneva, zicând între altele: „Înainte de războiu erau 100 milioane de oameni aparținând unor minorități, cari cereau ajutor (fiind cu adevărat asuprite) și pentru mântuirea cărora nu există Liga Națiunilor. Astăzi nu mai sunt decât 20 de milioane și nu se poate spune, că nu ne interesează de ele. Dar nu trebuie, ca aceasta chestiune să devie o pârgie, care să sgușue guvernele țărilor cu minorități și să slujească unora ca o mașină de războiu și drept cauză de războiu.”

Dl Briand a spus un adevăr istoric. Cele 100 de milioane de minoritari dinainte

de războiu nu erau minorități crescute din întâmplare într-o țară străină. Ce privește în deosebi România noastră, toți străinii minoritari, cari se află pe pământul românesc — acesta nu e numai România veche ci din strămoși și Transilvania, Basarabia, Bucovina și Dobrogea — sunt veniți aici din țări străine, că să poată trăi o viață mai tihnită decum trăiau în sărăcia lor de-acasă. Imprejurările și slăbiciunea noastră i-au ajutat însă să ne încălece timp de sute de ani. Acum a sunat ora liberării și stăpânirii noastre, căci așa cere dreptatea.

Noi nici nu i am chemat, nici nu i ținem la noi.

Sovietele și Basarabia

Guvernul sovietic din Moscova a primit și el pactul Kellog, care oprește orice războiu de atac contra altui stat. Bolșevicii din Moscova spuneau de câteva ori pe an, că au să răpească de nou Basarabia dela patriamă. Semnând și ei pactul Kellog, ar urma că au renunțat la răpirea Basarabiei, de care noi de altminteri nu ne temem, cum nu ne temem nici de flecărelele Ungariei. Dar foaia bolșevică a guvernului din Moscova răspunde, că ei vor ajunge de nou să stăpânească pe cale pașnică Basarabia, de oarece chiar pactul Societății Națiunilor recunoaște puțința de-a schimba pe cale pașnică, prin învoială, granițele.

Paște murgu'e... Rentoarcerea Basarabiei la România a fost recunoscută prin lege nu numai de Societatea Națiunilor, ci și de Camerele Franței, Angliei și Italiei, ceea ce însemnează, că acestea ar trebui să ne dea mână de ajutor, când cineva ar atacă Basarabia.

Iugoslavia

Lupta între Croați și Sârbi e tot mai aspră. Partidul țărănesc croat, condus acum de Macec, a hotărât să boicoteze de acum înainte pe orice Sârb de frunte (miniștri etc.) adecă nimeni să nu mai vorbească cu ei. Asupra acestui boicot s'a discutat în Belgrad, unde primministrul Coroșet a propus, ca la boicotul social croat, Sârbii să răspundă cu un boicot financiar, adecă Banca Națională din Belgrad să nu mai împrumute nici o bancă croată, să nu mai ajute nici o întreprindere croată etc. Propunerea nu a fost însă primită, pentru că ar fi păgubit și Sârbia veche. Cât de critică e situația se vede și de-acolo, că regele Alexandru și-a întrerupt vilegiatura și s'a rentors la Belgrad, pentru ca să încerce o mulcomire.

Pribicevici, un fruntaș al coaliției agrare-democrate a declarat, că nu poate fi vorba de o înțelegere între guvern și opoziție până nu se disolvă Camera făcându-se alegeri nouă, dar de cătră un guvern compus din membri, cari să nu fie înșoriși în nici un partid (neutri). Dacă alegerile le ar face tot guvernul de până acum, ei nu le-ar recunoaște.

Agitații în Ucraina

Ucraina e partea de Sudvest a Rusiei. Stăpânitorii bolșevici din Moscova s'au învoit, ca ea să formeze o republică sovietică deosebită, dar legată de cea mare dela Moscova. Poporul rulean din Ucraina a trebuit să se supună, fiindcă n'a avut încătrău. Dar pentru aceea revoltele nu mai încetează mai ales din cauza hoțiilor nemăi pomenite, pe cari le săvârșesc funcționarii bolșevici. Îndeosebi țăranii suferă foarte mult, pentru că bolșevicii le iau grâul și vitele, ca să le ducă la orașe pentru muncitorii bolșevici. Acum iarăși a sosit știrea despre o astfel de revoltă țărănească, la care ar fi părtași chiar și ofițeri ruteni din armata bolșevică. De altminteri armata aceasta tocmai acum are manevre în Ucraina și planul acestor manevre e, cum ar putea înăbuși o răscoală a Ucrainenilor.

Cultura grâului

1. Semănați grâul, în trei arături; munciți bine pământul, imediat după ridicarea recoltei, puneți plugul în brazdă și faceți un ogor de 3—4 degete adâncime și borâniți (grăpați); după 15 August, (la noi în Ardeal cu vre-o 10—14 zile mai târziu ca pe Câmpia Dunării în vechiul Regat), dați a doua arătură, la 18—20 cm. și borâniți, după 15 Septembrie, oricum o fi vremea, arați încă odată, a treia arătură, la un lat de mână, semănați cu mașina îngropătoare (în rânduri) și grăpați.

Prin aceste arături repetate pământul se mărunțește, se dospește și se îmbogățește în hrana necesară grâului, iar la recoltă veți avea un spor de cel puțin 3 saci la hectar.

2. Semănați grâul în luna Septembrie, Bătrânii noștri plugari, spuneau: „grâul semănat între Sântă-Mărti, — 15 August 8 Septembrie, stil vechiu —, este cel mai bun”, căci, dacă timpul este prielnic, grâul răsare, înfrățește și resistă bine la ger.

3. Semănați grâul, după leguminoase, ca: mazăre, linte, fasole, trifoi, lucernă, numai în cazuri rari, după porumb și niciodată după grâu sau alte pătoase. Grâul după mazăre, în special, dă cea mai frumoasă recoltă.

În regiunea noastră de aci, trebuie să se obișnuiască plugarii, a împărți pământul de arătură, în patru câmpuri, pe care, să le samene pe rând, în felul următor:

- a) $\frac{1}{4}$ cu cereale de toamnă, — grâu;
- b) $\frac{1}{4}$ cu prășitoare, — porumb, sfeclă, cartofi;
- c) $\frac{1}{4}$ cu cereale de primăvară, — orz ovăs — și
- d) $\frac{1}{4}$ cu leguminoase, — mazăre, fa sole, linte, trifoi.

Cu alte cuvinte, grâul se seamănă în totdeauna după leguminoase; prășitoare, după grâu; orzul, ovăsul, după prășitoare și mazărea, fasolea, trifoiul, după orz, ovăs. În felul acesta se păstrează rodnicia pământului, se poate lucra bine și se poate semăna la timp ogorul: se distrug buruienile, iar recoltele sunt sigure și mari.

4. Semănați numai sămânța aleasă, „triorată”, să nu aibă semințe de buruieni; din cel mai frumos grâu, cu boabe grele, mari, una și una, căci numai din astfel de sămânță cresc plante puternice, cu spic mare și greu. Sămânța să fie sănătoasă, fără miros, neîncinsă, să răsară 90 dintr'o sută de boabe, puse la încolțit, într'un strat de pământ în grădina, sau într'o strachină de pământ.

Sămânța joacă cel mai mare rol în asigurarea și sporirea recoltei, căci, după cum este sămânța, așa tere recolta, sau, vorba veche bătrânească: „ce sament, aceea culegi”.

5. Sulfatați (împietriți) grâul de sămânță. Sub nici un motiv nu este iertat plugarul să samene grâul nesulfatat. Sulfatarea apără grâul de mătura. Grâul mătura nu are preț, căci făina lui tere neagră și otrăvitoare. Bătrânii noștri știau acest lucru și spălau grâul mătura. Dela ei a și rămas vorba: „mătura din grâu se spală la râu”.

Sulfatarea se face cu piatră vântă, punând 1—1 $\frac{1}{2}$ kgr. la 100 litri apă, în care se moale grâul, se întinde la uscat, apoi se samănă; această împletire costă puțin, însă este migăloasă, boabele sdreltite nu mai răsar și grâul rămas nesemănat, nu mai încolțește al 2-lea an.

În urma încercărilor făcute s'a dovedit mai bună și se recomandă acum sulfatarea uscată, cu praful numit „Porzol” sau „Abavit”, pe care-l găsiți la Camera noastră de agricultură. Acest praș apără mai bine de mătura și ajută la încolțirea grâului. Prășuirea se face ușor, chiar la capul locului, în sac.

6. Semănați grâul cu mașina în rânduri, căci aveți economie de 1—2 duble decalitri sămânță la ha.; boabele sunt puse la aceeași adâncime, răsar deodată, grâul crește deopotrivă, ține la cădere și la rugină, căci soarele și vântul intră printre rânduri și aveți spor la recoltă.

7. Borâniți grâul primăvara după ploaie, când pământul s'a svântat, fără a se fi întărit, căci borâniți îi ajută ca și o prășală. Se poate borâni mai de multe ori, tot după ploaie, cu boroane anume, până aproape de înspăcat.

8. Pliviți grâul de secară și de buruieni, căci buruienile sunt dușmanii neîmpăcați ai plugarului. Dela bătrâni a rămas zicătoarea: buruienile mănâncă din strachina plugarului”. Deci declarați războiu de moarte buruienilor!

9. Treceți grâul cu mașina, căci îl scoate mai curat. Cereți ca la trecut să se treacă grâul prin vânturătoare și trior, mișcat tot de mașină, ca să aveți tot grâul ales, bob și bob, căci numai așa veți obține preț bun la vânzare. Gozurile ce se aleg, găsesc destulă întrebuințare în gospodăria sateanului, așa că nu-i nici-o pagubă.

10. Vindeți grâul în totdeauna curat și toți laolaltă, prin obște, cooperativă, sau banca populară din comună, căci numai așa câpătați cel mai bun preț și

11. Păstrați grâul în magazin sau hambare, uscate și aeriste, pentru ca grâul să nu capete miros de mușgai și să nu se încingă. Dați din când în când grâul la lopată, ca să ia aer, căci bobul de grâu, ca și un ou, închide în el viața unei plante nouă: trebuie deci bine îngrijit pentru ca atunci când îl vom semăna, să fie în stare a încolți și a da naștere la o plantă sănătoasă și puternică.

„Câmpul”

Știri economice

Primirea ucenicilor. Ministerul muncii a dat ordinul No. 13310/1928, prin care stabilește, că ucenici pot fi primiți numai dacă au ajuns elatea de 14 ani și au terminat patru clase primare. Maistrul trebuie să se oblige, că-l va lăsa pe ucenic să cerceteze regulat școala. Mai trebuie și un certificat medical, care să constate, că ucenicul e sănătos și potrivit pentru meseria, pe care vrea să o învețe.

Camera de agricultură din județul Turda a organizat o excursiune de studii, la care au luat parte peste 40 săteni din județ, apoi și câțva preoți și învățători. Conducători au fost d-ni Valer Moldovan, președintele Camerei și Teodoru, consilierul agricol. Au vizitat fermele agricole dela Lugoj și Pereș, coloniile dela Nădlac, Pecica și Cenad și crescătoriile de vite Siemental de la Comloș și Grabaj.

Exportul fânului în Cehoslovacia. Și în Cehoslovacia a fost anul acesta secetă mare, de aceea au lipsă de grâu și fân. Mulți negustori cehoslovaci colindă Ardealul cumpărând grâu, fân și arvinind mari cantități de poame. Foarte mult fân cumpără din Maramurăș, unde sunt și vite multe.

Gaz metan în județul Prahova În județul acesta bogat în petrol se află și can-

lități din seamă afară mari de gaz metan (ca la Sărmaș, apoi lângă Mediaș în Ardeal). Primerul capitalei a și intrat în legătură cu societăți petrolifere, ca să aducă prin țevi gazul metan în Bucureștii pentru luminat și încălzit. Aflarea gazului metan în cantități atât de mari și în vechiul Regat e o nouă dovadă de bogăția fără seamă a pământului patriei noastre. Dar exploatarea acestor bogății minerale împină două pie-deci mari: lipsa de capitaluri mari, de aceea ne trebuie capitaluri din străinătate, apoi hojiile celor „mari”, de aceea ne trebuie un guvern, care să le înfrâneze înfundând temnițele cu hojii.

Bancnotele defecte (stricate). Poate că în nici o țară din Europa nu se întrebuințează bani de hârtie atât de murdari și de rupți ca la noi. În țările vecine, îndată ce o bancnotă s'a murdărit sau ferfeniit și a ajuns la un oficiu de stat, nu mai este dată mai departe, ci trimisă la Banca statului, unde e arsă și în locul celor arse se tipăresc altele. Un funcționar superior dela Banca Națională din București spune în privința aceasta următoarele: Începând cu 30 Septembrie anul trecut, s'au pus în circulație 2 milioane 975.000 bancnote de 5 lei, 23 milioane de 20 lei, 8 mil. 875.000 de 100 lei, 1 milion 950.000 de câte 500 lei și 2 mil. 275.000 de câte 1000 lei, toate nouă, nouțe, reprezentând o valoare totală de peste 4 $\frac{1}{2}$ miliarde lei, așa dară mai a patra parte din întreaga emisiune (din întreg numărul de bancnote, cari circulă în țară). Fiindcă se simțea trebuința de bani mărunți, Banca Națională a pus în circulație numai în luna trecută, August, bancnote de 5 lei, 20 și 100 lei în valoare de 900 milioane lei. În București este un oficiu, unde doisprezece funcționari se ocupă numai cu schimbul bancnotelor stricate. Afară de aceea Administrațiile financiare au primit încă din 1923 ordin să schimbe bancnotele defecte.

E frumos, ce spune funcționarul, dar cu toate acestea murdăria și ferfenițala bancnotelor noastre sunt de pomină. Cauzele sunt mai ales două: una, că partea cea mai mare a publicului nostru umblă cu bancnotele ca cu niște obiele și nu le ține împăturate frumos, — a doua cauză e, că Administrațiile financiare nu se sinchiesc de ordinul dat de Ministerul de finanțe în privința bancnotelor și nu numai că nu schimbă bancnotele defecte cu de cele bune, dar funcționarii plătesc publicului de cele mai rele bancnote.

Recolta la noi și în America

O asemănare între recolta de cereale dela noi și cea din Statele Unite ale Americii de Nord se potrivește anul acesta mai mult ca altă dată, căci pe deoparte seceta dela noi, pe de alta producția tot mai mare de grâu a Americii ne amenință să perdem rangul avut până acum între țările cari exportă grâu.

După o statistică publicată de curând, în toamna anului 1927 și în primăvara lui 1928 s'au sămănat:

	grâu pe o suprafață de 3 mil. 200 mii hect.
orz	1 760
ovăs	115
secară	300

După rezultatul de până acum al secerișului, recolta s'ar putea prețui la cantitățile următoare:

grâu	350 mii vagoane
orz	170
ovăs	90
secară	30
Total	640

După experiența anilor trecuți, pentru consumul intern (hrana oamenilor etc.) ne

Nr. 1024/928

10176

PUBLICAȚIUNE

Primăria comunală Bugară, pentru continuarea și terminarea lucrărilor de adăpostirea vitelor din pășunatul „Perle Dăii” prevăzute în deviz sub poșta Nr. 5, 6, 11 și 14, publică din nou licitație minuscule care se va ține la ora 8 p. m. cu observarea art. 72-83 din Legea Contabilității Publice.

Suma lucrărilor din deviz este de lei 41.859-80.

Planul, devizul, etc., se pot vedea sîmb la Primăria comunală Bugară, la 23 Sept. 1928.

Primăria comunală

Casă de vânzare

potrivită pentru orice întreprindere, la poziție bună. A se adresa Sibiu, strada Pielarilor 26. 10180

Se cântă o D-șoară

cu ajutor de contabil la Societatea „Viniculura”, Sibiu. 10181

La Banca Populară „Păltinș” din comuna Cristian jud. Sibiu se află

o mașină de semănat

grăm în stare bună de vânzare. Direcțiunea. 10147

Declarații

pentru fierberea rachinului se află de vânzare, cu preț de 100 lei pe 100 bucăți, la Librăria „Foaia Poporului”. Trimiterea pe poștă costă cu 20 lei mai mult.

Beția

Ous vopsite a scăpa de pricina aceasta uricată să înțeleasă „Antibetinel Verice” scutit legal, preparat de mult încercat, care degustă bețul de băuturi spirituoase. Fără fără gust se poate da plămășului fără știrea sa. Mii și mii scrisori de recunoștință și bucurie 860 lei. Spesele poștale și ambalaj în regie proporționale la Farmacia „Vulturul Alb” Iagoj, No. 84 Banat.

Carte pentru cubatul iemului

se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”, cu preț de 25 Lei. Trimitere cu poșta 34 Lei.

Spuneți todeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sibiel, dă la arădă, prin licitație publică în conformitate cu art. 72-83 din legea contabilității publice, în ziua de 28 Octombrie 1928, ora 14, în localul primăriei comunale.

1. Căminul comunel.
2. Moara cu joagă.
3. Joagăru sistemetic.
Cetele de sarcini sunt la dispoziția amatorilor la biroul primăriei.

Sibiel, 25 Octombrie 1928.

Primăria comunală

10179

Dacă doriți!

ca pentru banii D-ștră să ați bine servit, vizitați

Prima Pietrărie Română

în SIBIU

IOAN CHIDU

Strada Podului 7/a

Unde se află tot felul de Cruci și Monumente pentru cimitire. Execuții la clădiri de orice natură. Reparații de tot soiul aparținător acestor brânze. Monumente pentru eroii căsuți pe câmpul de luptă. Pentru informații la monumente pentru eroi, stau la dispoziție absolut gratuit. 10085

Doi învățăcei

se primesc imediat la meseria de vopsit și lustruit de mobile și binate. Acei băieți, buni în desene vor fi prefașți și vor învăța totodată și pictura de firme la Nicolae Tălmăcean vopsitor și pictor de firme sibiu, strada Rașelor Nr. 1. 10158

Casă de închiriat

(eventual de vânzare), în Turnișor Nr. 112, constă din două etaje și 1 bucatărie, curte și grădină, toate în bună stare. Informații de la proprietarul Iosif Iliu, picher ind. de dramuri, Săliște (jud. Sibiu). 10148

Prima fabrică de flori artificiale și cununi de mirese din Sibiu

VIOLA

Strada Regina Maria 14 Gertrud Wolff

Mirese!

10178

Cumpărați cununa de mireasă, voalul și buchetul numai din fabrică, aici e cea mai mare alegere și prețurile cele mai ieftine.

Comercianții primesc rabat.

Buchete țărănești, buchete pentru recruți.

Nr. 939/928

10177

Publicațiune

Comuna Capoț exarhindează la 8 Noiembrie 1928, ora 10 a. m., căminul care s'a renovat și pus în stare bună, pe anul 1929-1930 în conformitate cu art. 72-83 al legii asupra contabilității publice.

Doritorii pot vedea sediunile detaliate la Primăria subsemnată.

Capoț, 24 Septembrie 1928.

Primăria comunală

Căutăm achizitori

cu salariul bun și proviziune. Agenția principală a sos. rom. de asigurări generale

„Generală”

SIBIU, Strada Regina Maria 57. 10161

De vânzare

o casă

costă foarte puțin din două etaje și încălzire. A se adresa Sibiu strada Ridelui No. 27. 10164

Autocamionetă

Chevrolet

în bună stare, cu preț convenabil și de vânzare în Sibiu, strada Gușteritei Nr. 29. 10109

2 pluguri de acățat

de motor aproape nouă sunt ieftin de vânzare la Gustav Metter, mecanic, Sebeș-Alba. 10129

Școală de șofer

Ing. Iul. Wondrasehek

Lecțiuni teoretice și practice. Cursul durează o lună, intrarea zilnică. Sibiu strada Turnului 20. 10149

10122

Casă de vânzare

În orașul Sebeș-Alba, Strada Mihail Viteazul vis-à-vis Hotel „Hogenmeier” una casă cu mai multe încăperi, curte cu grădina mare, 2 curți și o grădină mare, sunt din mână liberă de vânzare.

Doritorii a se adresa, în Sibiu la dl. Carol Bihovitch Str. Râului, 8 în Sebeș la dl. Ioan Goja, învățător.

Hârtie crep (gofrată)

cum și alte hârtii colorate pentru școlile de copii și necesare la diferite serbări, — se află de vânzare cu prețuri foarte ieftine la

Librăria „FOAIA POPORULUI”, SIBIU

Cu prețurile cele mai ieftine se află în permanență

Sobe de teracotă (căhali)

la

Prima fabrică ceramice din Ardeal

GUSTAV WILHELM SIBIU

10126

Cartea pompierilor

Instrucțiuni și regulament de exerciții pentru pompieri. Preț 25 lei, trimisă cu ramburs 45 lei, iar pe lângă trimiterea banilor înainte 40 lei. Comandele sunt a se adresa la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

Banca „CETATEA” Soc. pe Acții

BRAȘOV

FONDATA 1910

FILIALE:

Rupea (Cohalm) Cluj, Odorheiu, Toplița-Română.

CREAȚIUNI:

„Cetatea de Granit”, Tipografia „Miaerva”, Hotel Transilvania, Cinema Urania.

RESURSE:

Capital social, Depuneri, Reescont, creditori etc.

Lei 150.000.000

Circulația din ultimul 1/2 an peste Lei două miliarde

Banca „CETATEA” Brașov și filialele sale fac următoarele operațiuni:

1. Primește depuneri spre fructificare și păstrare pe termen lung și în cont curent în condițiile cele mai bune.
2. Acordă împrumuturi de scont (cambii) și pe credite cambiale cu acoperire ipototecară.
3. Face plăți americane și ordine de plată în orice parte a țării.
4. Asigurări contra focului, pe viață, accidente etc.
5. Informații economice și financiare.
- A. Depuneți economiile pe creștere la Banca „CETATEA” și filialele sale.
- B. Cumpărați neapărat acțiuni dela Banca „CETATEA” Brașov din ultima emisiune în curs.

BANCA „CETATEA” S. A.

Direcțiunea generală

Cinematograful „APOLLO” Sibiu

Director I. D. PETRI

Rulează zilnic cele mai frumoase și instructive filme. Începutul la 7 și 9 ore seara. În Duminică și serbători reprezentații la 3, 5, 7, și 9 ore seara.

Din 26 Sept.—1 Oct.: Camerista Contesă, tragedia din Belgrad, și renumitul cor al ofițerilor cazaci.

Tablouri intuitive pentru școlile primare

Se află în mare alegere la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Mărima 35x42 cm.

Berze (cocostârci)	Capre	Ren	Tutun (nicotiana rustica)	Pom de scortșoară
in cuib	Bufoaia aurie	Epuri de câmp	Cartoful (Solanum tuberosum)	Pom de cafea
Rațe	Bivol (unguresc)	Lupi	Ridiche (raphanos)	Plantă de indige
Câini	Cocoș de munte (sălbatic)	Șerpi	Rapiță (brassica rapa, campestra)	Ardei
Pisici	Cloțan și șoareci	Focă	Orez (sativa horyza)	Tomate
Porumbel	Struț	Leu	și grâu triticum vulgare	Banană
Berbeci, oi, miel	Epuri de casă	Șerpi streini	Nufăr alb, (Castalia alba)	Palmier de cocos
Zebre	Păuni	Ariciu	Tufă de ceai	Smochină de bă
Rândunele	Veverițe	Corbi	Pom de cacao	Pom de mango
Cai	Maimuțe (orangutan)	Rac de mare	Gumă de cauciuc	Palmier de palmyra
Capră de munte	Vultur	Bivol din Asia	Lămâie Citron	Pom de păine
Tigri	Cămilă	Găscă cu pui	Fructe de zahăr	Flori regulate
Cocoș de casă, găină pușori	Papagali	Urși	Porumb (cneuruz)	Flori neregulate
Elefanți	Porci	Vacă, Vișel		Fecundare
Cerb, căprioară, leoparzi	Libelă, Salamandru, Broască	Curcan, curcă		Fructe cărnoase
Girafe	Boti din India	Rinocer		Fructe uscate
Căprioară		Vulpe		Rădăcini
		Măgari		
		Crocodil		

Preț 35 Lei bucata, plus porto trimise ramburs, dacă se comandă dela 5 bucăți în sus.

Pentru noul an școlar!

Sunt de vânzare la Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei 12.

Revânzătorilor li se dă rabat!

Cărți școlare pentru toate școlile
Căte necesare precum și
Creioane de toate soiurile

Penițe și tocuri pentru penițe
Tușuri diferite culori
Cerneluri roșii, negre, vișet etc. etc.

Revânzătorilor li se dă rabat!

Cenzurat: O. Stelcea

INFORMAȚIUNI

O biserică dăruită M. S. Reginei Maria. Harnicii credincioși din comuna Lueriu, dieceza Clujului, și-au făcut o frumoasă biserică de piatră, pentru că vechea lor biserică de lemn, construită în anul 1731 era prea mică. Dar fiind foarte frumos lucrată, ea a plăcut mult Maiestății Sale, care a vizitat-o la începutul acestei luni. Luerenii au dăruit-o bunei noastre Regine-văduve pentru ca să o așeze lângă castelul din Bran (jud. Brașov).

Liceul din Orăștie. De ani de zile, liceul „Aurel Vlaicu” din Orăștie a tânjit într-o clădire dăruită. În sfârșit Ministerul instrucțiunii a cumpărat localul liceului reformat „Kun”, care și așa era gol, căci pe acolo nu sunt Unguri, ca să poată umplea un liceu.

Buclicurile legii celei nouă pentru licee. Pripeala, cu care se face și se aplică la noi legile, produce totdeauna încurcături. Mari sunt încurcăturile cu legea cea nouă a învățământului secundar, după care liceele rămân cu șapte clase, cum au mai fost odată mai demult în România veche. Reducându-se numărul claselor, a trebuit să se schimbe și planul lor de învățământ (programa). Dar fiindcă legea a vrut să o aplice dintr-o dată, ceea ce nu se face în nici o altă țară, cei însărcinați cu facerea programei n-au putut-o termina, așa că începerea anului școlar s'a pus pe ziua de 25 Sept., apoi pe cea din 1 Octomvrie, iar nefiind gata în preajma lui 1 Octomvrie, au amânat începerea pe 8 Octomvrie. Mulți părinți, neștiind de această amânare, au venit la oraș cu copii, dar s'au cheltuit în zadar, căci au trebuit să plece iarăși acasă. O altă încurcătură a făcut ministrul școalelor oprind să mai fie clase paralele (adică I A și clasa I B sau chiar și C). Asta ar fi însemnat să rămână mii de elevi și de eleve din clasa I, II și III pe drumuri. În fine s'a milostivit și le-a lăsat și anul acesta.

Concedierea contingentului 1927. Se anunță din București, că Marele Stat major al armatei a hotărât să dea concediu pe timp mehotărât tuturor soldaților din contingentul 1927, în data ce se vor termina manevrele de toamnă din anul acesta. Concedierile vor începe probabil încă dela 15 Octomvrie.

Monete de aur românești. În monedăria de stat engleză (în Londra) s'au bătut monete de aur românești de 20, 25, 50, și 100 lei în valoare totală de 18 milioane lei aur (cam 550 milioane lei de acum) Aurul și puținul argint, care se adauge acestor monete, e scos din minele noastre din Transilvania. Monetele cele nouă nu vor fi puse în circulație, ca să nu fie acaparate și speculate. Se vor da numai în număr restrâns miniștrilor și altor mari funcționari ai statului, precum și colecționarilor, dar numai în schimb cu alte monete de aur, fie vechi românești, fie străine. — Pe toate felurile de monete de aur bătute acum e efigia (chipul) răposatului nostru rege Ferdinand.

† Dr. Vasile Pop de Harșianu, fost avocat în Sibiu, a răposat la 17 Septemvrie a. c. în spitalul din Reghin, după ce a avut parte să ajungă până la etatea de 99 ani. Până în anul acesta a fost sănătos și plin de vigoare. Odihnească în pace!

Pe urmele optanților. Câțiva foști proprietari de păduri din Basarabia, expropriați în folosul satelor, au căpătat curaj văzând că optanții unguri tot mai trag nădejde să poată jefui pe țărani români și unguri din Transilvania de pământurile, pe cari au fost improprietăți. În truntea lor s'a pus fostul deputat averescan Vladimir Cristi, care și-a și trimis pe secretarul său, cu o plângere mare, la Liga Națiunilor din Geneva.

Cei îndreptățiți la inproprietărire în Gurarâu. În ziua de 28 Sept. ora 11 a. m. se va judeca apelul în privința improprietăririi în Gurarâu, dricul Plobiș.

Căminul studenților Sibieni din București aduce la cunoștința tuturor studenților români și sași născuți și domiciliați în județul Sibiu, cari își fac studiile la București, că admiterea în Cămin a studenților pe anul 1928—1929 se face în următoarele condițiuni: 1. Studentul să fie născut și domiciliat în jud. Sibiu. 2. Să prezinte dovada din partea facultății sau școlii superioare la care s'a înscris, ca student ordinar. 3. Studenții vechi vor prezenta certificatul facultății respective în care să se arate situația examenelor. 4. Vor face cerere de admitere și studenții cari au locuit anul trecut în cămin. Cererile însoțite de actele doveditoare cerute mai sus se vor înainta până la 20 Octomvrie 1928 la sediul Cercului stud. Sibieni din Bulev. Pache 51, București 4. Se face cunoscut că anul acesta nu va mai fi admis nici un student audient. Deasemenea nu vor mai fi primiți nici studenții vechi, cari nu sunt în curent cu examenele și cu plata taxelor. La intrarea în Cămin se plătește cauțiunea de 300 lei. Peste data de 20 Octomvrie nu se mai ia în considerare nici o cerere. Deasemenea nu se vor lua în considerare cererile lipsite de actele cerute mai sus. Președintele Comitetului: N. Regman.

Burse pentru studenți. Se aduce la cunoștința studenților sibieni, membri ai Cercului Sibiu-București, că prefectura jud. Sibiu dispune de un fond pentru acordarea de burse la studenții lipsiți de mijloace materiale.

Solicitorii vor înainta câte o cerere adresată prefecturii, însoțită de certificatul despre starea materială a părinților, vizat de percepător. Cererea și certificatul se vor trimite la sediul Cercului studențesc Sibian din bulevardul Pache 51, București 4, până la 30 Octomvrie a. c. Studenții noi vor cere mai întâi înscrierea în cerc și apoi vor face cereri pentru burse, altfel nu vor fi luate în considerare cererile pentru burse.

Comitetul cercului studențesc Sibian din Cluj, a obținut dela Prefectura județului Sibiu un fond pentru burse în bani, de cari vor putea beneficia anume studenții-membri cari urmează regulat cursurile la Cluj. Cererile adresate către Prefectură se vor trimite comitetului la Cluj pentru a-și da avizul. Cererile se primesc între 5 și 30 Oct. a. c. pe adresa: Comitetul studenților Sibieni Cluj, Căminul „Avram Iancu”, anexându-se următoarele acte: 1. Certificat de avere și venituri eliberat de Primărie și verificat de Administrația financiară. 2. Certificat de frecvență și copie după examenele trecute (anul I copie după diploma de bacalaureat). 3. Adeverință eliberată de casierul cercului cumcă e membru înscris pe anul școlar 1928/29. În cerere se va menționa dacă mai are alte ajutoare dela Stat (bursă în bani, bursă în natură). Membrii, cari au primit dela cerc ajutoare sub formă de împrumut, sunt rugați a le achita, altminteri cererile pentru burse vor fi respinse.

Comitetul Jertfele lăcomiei. I. B. și soția sa din Alțina doriau din tot suflitul să-și indoească suma de 54 mii lei, pe cari îi aveau. Lăcomia după bani nemunciți le-a întunecat mintea, căci s'au increzut în făgădueliile a doi Tigani că aceștia pot face din un leu doi. De aceea le-au dat cei 54 mii de lei și drept răsplătă haine în valoare de șase mii lei. A doua zi aveau să aducă cei 108 mii lei. Dar în zadar i-au așteptat, căci înșelătorii nu s'au mai arătat în Alțina. Poliția cercetează. Pe cei doi mai cumiți decât ceice le-au dat banii îi va prinde, dar banii vor fi pierduți.

Pentru ceice călătoresc în străinătate. Șeful vamei Curtici a comunicat Camerei de Comerț și de Industrie, Sibiu, următoarele: Pentru ca publicul călător să nu fie supus la neplăceri, se aduce la cunoștință că acei, cari ies din țară, având asupra lor haine de blană sau de mătăasă, să se prezinte cu ele la biuroul vamal din punctul prin care es din țară și să ceară să li se dea dovadă că le-au declarat la esirea din țară. Toți acei, cari nu vor poseda la intrarea în țară asemenea dovezi, vor fi obligați să achite vamei drepturile de import, cari se cuvin statului pentru asemenea haine de blană sau confecțiuni de mătăasă.

Copii sași la școală românească. După cum cetim într-o foaie săsească, la școala română de stat din Slămnice (jud. Sibiului) s'ar fi înscris 37 copii de-ai plugarilor sași de acolo. — În multe sate săsești e o mare supărare pe consistorul săsesc din Sibiu, pentru că a pus pentru biserici și școli săsești aruncuri foarte mari, din cari o parte se întrebuințează pentru cheltuieli politice.

Un local de legațiune maghiară sub zălog. Tribunalul mixt ceho-maghiar din Haga a condamnat guvernul unguresc din Budapesta să plătească Cehoslovaciei o despăgubire de un milion 200 mii de coroane cehoslovace încă din 11 Noemvrie anul trecut. Orice intervenire a statului cehoslovac, ca să-și primească despăgubirea a fost zadarnică. Statul a pus sechestru pe localul legațiunii maghiare din Cehoslovacia și de nu va căpăta curând banii localul va fi vândut prin licitație publică.

Un câne samarinean. Un medic veterinar din Paris vindecase pe un câne, care își rupsesse piciorul. În semn de mulțumită, cânele venia din când în când pela medicul, care-l scăpase de năcaz. Mare fu mirarea medicului, când într-o zi cânele vindecă veni la el cu un alt câne, acesta cu un picior rupt. Medicul veterinar i-a legat și acestuia piciorul și l-a îngrijit. Bătând din coadă, cânele sănătos se uită parcă cu milă la tovarășul lui bolnav, cum îl spală și îl leagă medicul veterinar. Cânele a dovedit o minte aproape ca a unui om.

Aviz medical. Dr. Wermescher Gerhard, medic specialist pentru boli de nervi, fost asistent la München (Clinica pentru boli psihiatrice și neurologice, la Director Cons. intim Prof. Bumke) ord. dela 12—1 și 1/3—5 în Sibiu str. Regina Maria No. 45. 10151

Răi plătitori la foaie

Următorii vechi abonați sunt provocați să-și plătească restanța: Ioan Vlad rotar, Băleni, jud. Someș; Ioan Moldovan, Beșinău, jud. Târnava mică; Lohis Niculae, Bileag, jud. Năsăud; Toma Georgiu, Tichindeal p. Nocihi; Ioan Sătă, Suplac, jud. Târnava mică; Friederich Miler, Metis 42, jud. Târnava mare; Petru Șorostinean, Ocna Sibiului; Nicolae Cismaș, Pogăceaua, jud. Mureș; Zaharie Bădilă, Poplaca 5, jud. Sibiu; Ștefan Gherghel, Proștea, p. Agnita.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu



trebuie 290 mii vagoane grâu, 100 mii vagoane orz, 100 mii vagoane ovăs, 25 mii vagoane secară. Avem deci un deficit numai la ovăs, pe când dela celelalte cereale avem un plus de 125 mii vagoane. Dar la acesta nu ne putem gândi să-l exportăm, pentru că el trebuie să servească pentru a acoperi deficitul (lipsa) cel mare la cucuruz, care în vechiul Regat e și mai mult ca la noi hrana principală a sateanului. Și acolo vor trebui să se deprindă a mânca la sate pâine mai multă ca acum, ceea ce de altminteri au și început să facă în unele ținuturi.

Cucuruz sau păpușoiu s'a sămănat anul acesta pe o suprafață de 4 milioane 500 mii de hectare, cu 200 mii hectare mai mult ca anul trecut. După datele comunicate mai înainte, recolta cucuruzului ar fi fost numai în 5 județe slabă. Fie că Ministerul Agriculturii a vrut să liniștească lumea, fie că seceta a stricat și mai mult socoteala, fapt e, că nu se va culege de loc cucuruz în 20 de județe, toate în vechiul Regat și în Basarabia, iar în alte zece județe, tot din vechiul Regat, ea e primejduită partea cea mai mare. Grav este apoi, că tocmai aceste 26 județe sunt cele unde se cultivă cucuruzul mai mult.

Urmarea e, că anul acesta deficitul în

cucuruz va fi dela o sută de mii de vagoane în sus (consumul intern era cam de 350 mii vagoane) și va trebui să fie înlocuit, cel puțin în parte, cu grâu, chiar cu orz, ca la Tătarii noștri din Dobrogea obișnuiți să mănânce pâne de orz, dar va trebui să importăm cucuruz și din străinătate. Urmarea e, că chilogramul de grâu costă 7 lei, iar cel de cucuruz 10 Lei și va ajunge și mai scump. O urmare și mai gravă e pierderea sumelor mari, cari intrau în țară de pe urma cerealelor exportate, apoi pierderea, pentru stat, a taxelor de export.

În schimb, în Statele Unite ale Americii de Nord recolta grâului e anul acesta de 2 milioane 420 mii de vagoane, cu mult mai mare decât anul trecut. De-asemeni va fi mai mare ca anul trecut recolta de grâu în Canada. Tot așa stă lucrul cu orzul și cu ovăsul. Iar despre cucuruz comunică Institutul internațional de agricultură din Roma, că va da o recoltă foarte bogată.

La loc de frunte și la câștig mare vom ajunge numai cultivând altminteri pământul. Căci în privința producției la hectar noi suntem coada între popoarele cultivate din Europa. Pe când în Danemarca hectarul dă în mijlociu 33 măși 10 kg de grâu, în Germania cu

un pământ mult mai slab ca la noi 20 măși 70 kg, la noi hectarul dă, socotit mijlocia țării întregi, numai 8 măși 60 kg, cu toate că pământul nostru e mai bun și decât cel din Danemarca și decât cel din Germania. Dar la noi felul cum e lucrat e mai slab.

Prețul cerealelor

Începându-se importul de cucuruz din America, prețul acestuia a scăzut la 900 lei maza metrică. În Moldova și Basarabia recolta de orz a fost bună, așa că din ea se vor putea acoperi lipsurile din Ardeal și Banat. Prețul orzului e dela 580 până la 590 lei maza, cu toate că lasă de dorit în ce privește calitatea. Orzul, care era tot așa de bun ca și cel din Banat, a costat la 17 Sept. 610—620 lei. Din vechiul Regat s'a oferit ovăs cu prețul de 580 lei maza. Pentru grâu din Banat se dă, dacă se va furniza în Octombrie, Noembrie și Decembrie, 740—750 lei, dat acum 710—715 lei.

Numeri de probă din „Foaia Poporului” trimitem la dorință ori cui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă). — Recomandați foaia tuturor cunoscuților.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU.

Nr. 10677/928

10167

Publicațiune

Delegațiunea Permanentă a municipiului Sibiu, cu hotărârea sa No. 10677/928 din 19 Septembrie a. c. a aprobat Uzinei Electrice din Sibiu s. p. a. introducerea unui nou sistem de tarife pentru furnizarea curentului electric, cu 5 tarife facultative și anume:

- I. Tarif după kilovat — ore (tarif de contor).
- II. Idem cu contor pentru două prețuri de consum (dublu — tarif).
- III. Tarif menaj: r.
- IV. Dublu — tarif pentru întreprinderi (birouri, restaurante etc).
- V. Tarif global pentru instalațiunile deja existente cu tarif global.

Acest nou sistem care prevede o urcare modestă a prețului de bază, dar totodată va înlesni publicului o folosință cât mai intensivă a curentului electric pentru instalațiunile de gospodărie, va intra în vigoare cu ziua de 1 Octombrie 1928 și s'a aprobat deocamdată în mod provizoriu până la 31 Decembrie 1929.

Tariful nou se poate vedea la expeditura primăriei și la Uzina Electrică.

Sibiu, la 21 Septembrie 1928.

Primăria municipiului Sibiu

Publicațiune

În comuna Avrigh, jud. Sibiu, la 1 Octombrie se ține târg de vite și la 2 Octombrie a. c. târg de marfă.

Avrigh, la 17 Sept. 1928.

Primăria comunală

10160

No. 810/928

10162

Publicațiune

Comuna Sadu jud. Sibiu, dă în arândă prin licitație publică dreptul de vânat pe termen de 10 ani începând dela 1 Ianuarie 1929.

Prețul de concurență este de 10.000 lei.
Vadiu 10%.

Licitația se va ține la Primăria comunei Sadu în ziua de 26 Octombrie 1928, ora 14, în conformitate cu dispozițiunile art. 72—83 din legea contabilității publice.

Sadu, la 1 Septembrie 1928.

Primăria comunală

No. 777/928

10170

Publicațiune

Pentru continuarea clădirii edificiului de școală de stat din Sășăuș, înclădirea saletor de învățământ și tâmplăritul se fixează zi de licitație pe 2 Octombrie 1928 la 10 ore, în biroul primăriei Sășăuș.

Vadiu 10%.

Sășăuș, la 14 Sept. 1928.

Primăria comunală

Dau în arândă

sau o vând grădina mea proprie, aflându-se pe hotarul Sibiului, sub dealul Oanei. Teritoriu 6 jugăre □. Pe grădină se află casă bună de locuit, grajd, coteț de porci, 2 fântâni, una e cu roată, bună de tras apă pentru zarzavat.

Doritorii să se adreseze la Vulcu Nicolae, proprietar, Sibiu, Poarta Căsnădiei No. 18.

10172

No. 2673/928

10169

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică că căreluma comunală a comunei Dridif, județul Fărar, se va exaranda prin licitație publică pe termen de trei ani cu începere dela 1 Ianuarie 1929.

Licitația se va ține în ziua de 21 Octombrie 1928 orele 14, la Primăria comunei Dridif.

Prețul de strigare anual Lei 25.000. Vadiu 10%.

Ofertele încheiate și sigilate sunt a se adresa până la 1 oră după începerea licitației la mâna președintelui de adjudicare, prevăzute cu vadiu și timbru legal.

Supraoferte nu se primesc. Dispozițiunile art. 71—85 din legea asupra contabilității publice sunt a se respecta strict.

Condițiunile de licitație se pot vedea între orele oficiale la Primăria comunei Dridif și la notariatul Voila.

Dridif, la 17 Sept. 1928.

Primăria comunală

No. 1504/928

10.68

Publicațiune de licitație

Se scoate la licitație darea în întreprindere a lucrărilor de construirea tuburilor de beton Nr. 3, 19 și 20 depe șos. jud. Slimnic—Mărdra km. 1—8 între comunele Slimnic și Loamnăș și tuburile Nr. 11, 21, 22, 23, 24, 25, 27 și 45 depe șos. jud. Mihalț—Ocna-Sibiului între comunele Păuca și Ocna-Sibiului.

Suma devizului aprobat este de lei 184,421'32.

Licitația se va ține cu oferte închise în localul Serviciului de poduri și șosele din Sibiu în ziua de 5 Octombrie 1928 ora 11 a. m.

Concurenții sunt invitați a-și înainta ofertele întocmit conform legii contabilității publice până la ora 11 a zilei fixate.

Șeful serviciului

No. 1106/928

10173

Publicațiune

Comuna Cristian, exarandeașă prin licitație publică pescuiul pe hotarul comunei în ziua de 20 Octombrie la orele 2 p. m., în cancelaria comunală, pe un timp de 3 ani.

Prețul strigării: 1500 lei.
Licitațiunea se va ține conform art. 72—83 din legea contabilității publice.
Condițiunile se pot vedea zilnic la primărie.

Cristian, la 25 Sept. 1928.

Primăria comunală

No. 65/928

10186

Publicațiune

Comuna Ighisul-vechiu, arendeașă cărciuma comunală în ziua de 1 Octombrie 1928, ora 14, pe timp de 8 ani, începând cu 1 Ianuarie 1929.

Condițiunile se pot vedea ori-când la primăria comunală.
Prețul de strigare Lei 35.000, vadiu 10%.

Licitația se va ține în conformitate cu legea contabilității publice Art. 72—83.

Ighisul-vechiu, la 16 Aug. 1928

Primăria comunală

No. 465/928

10187

Publicațiune

Comuna Coveș arendeașă cărciuma comunală în ziua de 2 Octombrie 1928 ora 14, pe timp de 8 ani, începând cu 1 Ianuarie 1929.

Condițiunile de licitație se pot vedea ori-când la primăria comunală.

Prețul de strigare e Lei: 4000, vadiu 10%.

Licitația se va ține în conformitate cu legea contabilității publice art. 72—83.

Coveș, la 16 August 1928.

Primăria comunală

No. 1107/928

10174

Publicațiune

Comuna Cristian, exarandeașă prin licitație publică măcelăria comunală în ziua de 20 Octombrie la orele 2-30 p. m., în cancelaria comunală, pe un timp de 3 ani.

Prețul de strigare 3000 lei.
Licitațiunea se va face conform art. 72—83 din legea contabilității publice.
Condițiunile se pot vedea zilnic la Primărie.

Cristian, la 25 Sept. 1928.

Primăria comunală.

No. 1108/928

10175

Publicațiune

Comuna Cristian exarandeașă prin licitație publică cărciuma comunală în ziua de 20 Octombrie la orele 3 p. m. în cancelaria comunală pe un timp de 8 ani.

Prețul strigării: 4800 Lei.
Licitațiunea se va ține conform art. 72—83 din legea contabilității publice.

Condițiunile se pot vedea zilnic la primărie.

Cristian, la 25 Sept. 1928.

Primăria comunală

No. 874/928

10165

Publicațiune de licitație

Comuna politică Nou, exarandeașă prin licitație publică pășunatul de iarnă pentru oi, în ziua de 14 Octombrie 1928 la 15 ore, în cancelaria comunei.

Prețul de strigare 10.000 lei.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunei Nou.

Nou, la 15 Septembrie 1928.

Primăria comunală

● masă mare

(teighia) pentru prăvălie, presum și un dulap pentru prăvălie, peste 2 metri înălțime, în stare foarte bună, sunt de vânzare, în urma unor renovări. A se adresa la administrația foii.

fr. n.

No. 658/928

10014

Publicațiune

Primăria comunală din Tilița, în 7 Octombrie a. c. ora 2 p. m. prin licitație publică, pe lângă respectarea §§ 72—83 din legea contabilității publice, exarandeașă cărciuma comunală pe anii 1929—1931 inclusiv.

Reflecții pot afla condițiunile la subsemnata primărie comunală.

Tilița, 31 Iulie 1928.

Primăria comunală

No. 785/928

10166

Publicațiune

Comuna Chirpăr, jud. Sibiu, dă în arândă prin licitație publică, în 14 Octombrie 1928, la ora 3 p. m., cărciuma comunală, pe 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1929 și pășunatul de iarnă, dela 15 Octombrie 1928 până la 15 Martie 1929. Prețul de strigare s'a stabilit atât la cărciumă cât și la pășune cu Lei 4900.

Licitația se va ține în localul primăriei comunale, unde se pot vedea și condițiunile de licitație.

Chirpăr, la 1 Septembrie 1928.

Primăria comunală

Pășunat de oi

În comuna Spring, plasa Mărcurea se exarandeașă 367 jug din pășunatul compozosoratului pe timpul dela 11 Noembrie a. c. până la 22 Martie 1929.

Licitația se va ține Duminică în 14 Octombrie a. c. orele 2 p. m. în comuna Spring.

Prețul de strigare e 80.000 lei, (Treizeci mil).

Asociația de pășunat

Pr. I. Crăciun

președinte

10171

No. 640/928

10163

Publicațiune

Comuna Iași jud. Făgăraș, exarandeașă cărciuma comunală pe durată de 3 ani începând cu 10 Noembrie 1928.

Licitația se va ține în ziua de 14 Octombrie 1928 la orele 14.

Prețul strigării 5000 lei, vadiu 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală între orele oficiale.

Iași, la 12 Septembrie 1928.

Primăria comunală

Plicuri cu hârtie

100/100 la cutie de vânzare cu Lei 35

la

Librăria „Foaia Poporului”